Ne scribam vanum , duc' pia Virgo manum.

IN una Placentina requisitus fui , quid sentiam in casu non lenis considerationis , licet ratissimæ contingentiæ. Titius habuit duos filios ex vnica vxore , quorum alteri relicta fuit hereditas satis opulenta à consanguineo collaterali cognato , cuius usumfructum obtinuit pater vigore patriæ potestatis , iuxta terminos l. cum oportet , C. de bon. qua liber. sed defuncta priori uxore Titius superinduxit nouercam , ex qua alios progenuit filios , quo facto ille filius nomine Sempronius domuna patris est egressus cum eius licentia , ut militiae , & bonis artibus incumberet , & cum genitor tenuissima , & sepe nulla subministraret alimenta , filius ad conseruandam suam dignitatem legitimè petuit conagna alimenta , pro quibus ministerio iudicis certa executione facta pater ira percitus multas contumelias protulit in filium , & animo deliberato postea subiunxit dicens : Vâ , che io ti maledico nel nome del Padre , del Figlio , & dello Spirito Santo ; & imprecatus ei multa mala , & postea vitauit eius conformatum. Quæritur , an propter talē iniuriam sine legitima causa illatam dictus Titius sit ipso iure priuatus , vel possit aliquo modo priuati dicta hereditate.

Pro cuius questionis resolutione dixi utique dictum . Titium se getuisse impie contra eius filium eum maledicendo ita solemniter , & deliberatè sine alia iusta causa ; cum certum sit parentem teneri alete filios non tanquam feras , & canes , sed decenter , & congrue , iuxta suum statum , & conditionem , ad textum in l. tutor secundum dignitatem , in princ. ff. de adm. tutorum , l. sic cui , ff. de ann. leg. l. Mela , l. pen. ff. de alim. & cibar. legat. Tiraq. tract. de Nobil. cap. 20. num. 143. Cordub. in l. si quis à liberis , §. sed si filius , num. 43. ff. de liber. agnosc. ubi multos allegat. Surd. de alim. tit. 4. q. 1. 8. n. 1. 2. & tit. 9. q. 39. n. 3. & propterea Titius exinde non habuit iustam causam sic male tractandi eius filium.

Verum an propter hoc sit priuatus vsufructu bonorum aduentiorum filij , non habemus legem , quæ hoc expressim dicat , aut disponat , & erubescimus sine lege lo. qui ; §. consideremus , in Auth. de trient. & semiss. leg. fin. C. de consul. lib. 12. l. qui filium , §. Sabinus , ff. ad Trebell. propterea non est dicendum , quod ipso iure priuatus remaneat vsufructu dictæ hereditatis.

Neque recurrentum est ad secundas nuptias , quia parentes ad eas coniuolando non amittunt usumfructum bonorum aduentiorum filij. Benè verum est , quod pater in casu secundi matrimonij redditur suspectus filiis prioris vxoris , & tenetur satisfare eis , si petant de vidento , & fruendo arbitrio boni viri , salua return substantia , & de reddenda ratione administrationis , ad textum in leg. hac edita' i , §. his illud , C. de secund. nupt. Castr. cons. 455. ad fin. lib. 2. Arius Pinell. in l. 1. part. 2. numer. 31. 75. C. de bon. matern. Tuscli. littera P , conclus. 125. num. 19. Sanchez de matrim. lib. 7. disp 88. num. 35. sed ex hoc capite non potest priuari vsufructu bonorum filij.

Vnde necesse est consugere ad alia remedia , & puto animaduertendum esse , quod filii existentes sub patria potestate possunt cogere patrem ad eos emancipandum , si , & quando illos male tractat , & contraria pietatem paternam , prout probat textus in leg. Dinus , ff. si quis à pair. fuer. manumiss. glossa in §. fin. in vers. pen. Inst. quibus mod. ius pair. potest. solu. pulchre Raph. Raym. Cumian. in cons. 3. sub num. 1. vers. inspettis causis , Soc. in tract. reg. & fallent. reg. 286. verb. Pater. , num. 4. Cæpol. cautel. 115. num. 2. ad rem Fatinac. de var. ac disers. crim. quest. 105. n. 141. ubi post Nicasium dicit , quod propter atrocem iniuriam parentes coguntur emancipare filios , & cum supradictis concordant Ascan. Clemens in tract. de patr. potest. cap. 1. num. 13. & cap. vlt. num. 91. Menoch. de arb. ind. cas. 138. num. 4. Surd. in tract. de alim. tit. 7. q. 14. num. 3.

7 num. 3. & tit. 8. prīleg. 65. num. 42. & tit. 9. q. 20. num. 43. qui omnes concludunt cogendos esse parentes ad eman-
cipandum filios ob graues iniurias eis illatas à genitori-
bus , qui illus habent in potestate , quia abutuntur iure
parentum.

Licet enim dici soleat , filium teneri sustinere patienter
omnia verba , quantumcumque iniuriosa in se à patre
8 prolatā , ad textum in l. *Pretor edixit*, §. *præterea*, vbi Ang.
num. 3. ff. de iniuriis , tamen id procedit , si vellet experiri
actionem iniutiarum , quia hæc non cedit inter ipsum , &
patrem hoc modo , sed non procedit quoad effectum co-
gendi parentem ad emancipandum filium , prout verè
cogi potest stante gravi iniuria , & intolerabili , sic per eum
filio illata , vt bene sic rem declarat Ascan. Clem. in dict.
tract. de patr. potest. c. 1. n. 13.

Bene verum est , quod filius non potest deuenire ad
hanc petitionem emancipationis , nisi prius impetrata
9 venia à Principe , vel à iudicente , juxta terminos l. 1. & 2.
C. de in ins. voc. prout sic in terminis ad rem nostram di-
xerunt Raph. Cuman. d. conf. 83. n. 2. in fin. Cæpol. d. cautel.
115. n. 2. in fin.

Stante igitur hoc fundamento videndum est , an pater
ita solemniter , & deliverat sine iusta causa maledicendo
filium , dicatur eum malè tractasse , & contra pietatem ? Et
10 sanè res videtur clarissima , cùm pater soleat diligere filios
plusquam seipsum , & magis latari de eorum bono ,
quām de propriis commodis , vt inquit Plato 11. de legib.
Surd. decif. 107. num. 4. Christophor. Martius Medices
decif. 15. num. 11. adeò vt satius censeatur pater , qui pro
11 salute filij non laborat. Beccian. conf. 40. n. 14. lib. 1. Medic.
d. decif. 15. n. 10. Ideò pater sic maledicendo filium tam
iniuste non facit opus pietatis , sed impietatis , quia ma-
ledictio est maximum malorum , quæ parentes possunt
12 inducere super filios , prout probatur multis locis sacrae
Scripturae , & aliquibus auctoritatibus , etenim habetur
in sacra Genes. cap. 9. dom. Patriarcha Noë maledixit
Cham filium suum sibi illudentem , dixisse : *Maledictus
Chanaam , servus servorum erit fratribus suis.* Et hinc est ,
quod de hac re similiter timebat Iacob , vt in eadem
Genes. cap. 27 dum persuasionibus matris se parabat ad
surripientiam Esau fratti suo benedictionem paternam ,
& dicebat genitrici sua : *Timeo , ne inducam super me ma-
ledictionem pro benedictione.*